Attamen ut, quoniam meum prænomen quibusdam actis non apposui, quod minus recte cogitatum jure meritoque haberi posse existimetur, re explicata, animo non subeat amplius, quid evenit explanabo. Itaque, cum anteactis proximis annis quædam, deflenda quidem, in Hispania accidissent, quæ Epistolæ Encyclicæ *Cum multa* ansas dedere, aliquid de his strictim perstringere mihi visum est, nec tempus rei gerendæ dimittere, ne silentii mei gratia fortasse *vitio* vertatur quod culpa vacat.

Ad nos perlata supradicta Encyclica, improvisæ litteræ, hanc resipientes, mihi fuerunt missæ ad Sanctitatem Vestram, ut meum nomen his ascriberem; sed simpliciter remissi simul ac istud facere non posse mihi persuasi, cum ipsas legisset. Nescio prorsus qui eas scripsisset; sed utcumque sit, neminem latet illum agendi modum præter consuetudinem, et inurbanum saltem, ne dicam injustum, esse; siquidem ut ratio suadet et par et æquum est, fitque semper et ubique, prout omnes sciunt, cum de hujusmodi rebus agitur, scripti exemplum ad omnes Episcopos mittitur, ut quod cuique videatur quilibet dicat, et postquam concordaverint omnium judicia, ab omnibus subscribatur. Nihilominus tamen inconsiderate gestum non obstitisset quominus et ego item subscriberem, nisi in litteris fuissent aliqua quæ, quod ad me attinet, probare non poteram. Cum enim nec quidquam peccasset, nihil ergo erat mihi quod pæniteret: calatum contrario sumpsi, cuin instituisse scribere pro ingenii mei tarditate, ut propugnarem strenue et viriliter, quantum in me esset, pro supra Sancitatis Vestrae auctoritate, subdole, prout, nec immerito, mihi et aliis quampluribus visum fuit, studio partium oppugnata ex quo Sanctitati Vestrae placuit clarissimo viro Nocedal, jame vivis erepto, præparationes ad aggrediendas ad limina Apostolorum peregrinationes committere, quæ maxillæ indicabantur, quæque in irritum cecidere. Igitur perturbationes, confusiones et exanimationes in civitates inductas pendens, sedare et dissipare curavi; et revera voti compos fui factus.

Præterea alia erant in illis litteris contradictoria mihi visa, et alia

quæ ad me non pertinebant, nec in me caderent: meum igitur non erat ipsis subscribere. At Nuncius Apostolicus ad me scripsit dolens quod ego unus ex omnibus Episcopis non suscripsisset; sed ego rescripsi me unum in tot et tantis turbationibus pro Sunni Pontificis placitis scripsisse, quod tantum abfuit ut turbationem moveret, quin contra ab omnibus bonis maxima lætitia et summo plausu exceptum fuit, ceu ita patuit ex epistolis gratulatoriis pæne innumeris, quæ ex tota Hispania et ejus insulis ad me perlatæ fuerunt. Adjungebam maxime oportere Episcopos libertate gaudere, aliter enim minus roboris quod scribebent esset; et alias, si in Concilio generali nemo mihi libertatem adimeret, (ad Vaticanum ire non potui propter persecutionem a *liberalibus* accensam) absurdum et immodestum judicarem eam in mea Diœcesi adimere velle. Attamen subscriberem dummodo expungeretur illud *pacificis triumphis*, nam prorsus nesciebam quales essent. Quid postea factum est me latet. Ego vero Sanctitatem Vestram quamprimum possem, certiorem de his facere in animo fuit; sed propter longam incommodam valetudinem non potui. Igitur optimæ opportunitatis jactura facta, proposito destiti.

Miratus etiam fui eodem inusitato modo se gessisse hujus Provinciæ Metropolitanum, novissimum qui universæ carnis viam ingressus est, dum quasdam litteras ad Sanctitatem Vestram, gratulabundas ob Epistolam ad Archiepiscopum Parisiensem, mihi reddidit ut eas subscriberem: at cum in iisdem quasdam clausulas reperisset, a me penitus alienas, nomen meum non apponere melius esse duxi. Cum autem non pridem typis mandatas vidiisset, hæc exponere necessarium judicavi. Cæterum cum, etsi Sanctitatis Vestrae desiderium hoc sibi gratissimo anno me teneret, tamen votum explere ne quissem, nunc arrepta occasione declarare habeo non tantum Epistolæ ad Archiepiscopum Parisiensem datæ, sed etiam omnibus scriptis, actis et gestis Sanctitatis Vestrae, præteritis, præsentibus et futuris, plaudere et adhærere natus sum, paratus pro supra dicta auctoritate Sanctæ Sedis Apostolicæ, et Romani Pontificis, mortem obire, opitulante Deo.

Hæc habebam dicenda. Sanctissime Pater, numquam intempestiva, Deum exorans ut Sanctitatem Vestram sospitem servet.

BEATISSIME PATER:

Ad Sanctitatis Vestrae pedes provolutus humillimus et obsequentiissimus filius

Petrus Maria Episcopus Oxomensis.

Burgi Oxomensis 30 Julii 1888.

OBISPADO DE OSMA.

En el BOLETIN del 1.^o de Noviembre de 1865 se publicó por Nuestro Tribunal una instrucción relativa á las diligencias que han de practicarse para la celebración de matrimonios, para los cuales no haya impedimento dirimente ó impediente: instrucción ajustada á las disposiciones canónicas sobre la materia, dadas á fin de evitar las terribles consecuencias que resultan de matrimonios nulos. En la expresa- da instrucción, que se cumplirá exactamente, se dice, entre otras cosas, que «sin Nuestra autorización ó la de Nuestro Provisor, no pueden los párrocos, y demás encargados de la cura de almas asistir á matrimonios de personas de ajena Diócesis.»

Aunque esta disposición fuese solo diocesana, obligaría gravemente su cumplimiento, pues cada Prelado es en su Diócesis legislador en todo lo que no se oponga al Derecho; pero, á mayor abundamiento, es de Derecho Universal, segun arriba se dice, y se ve por los siguientes testimonios.

La Sagrada Congregación del Santo Oficio dió en 1658 acerca de la celebración de matrimonios, una instrucción que repitió en 1669, en cuyo párrafo séptimo se manda que si son extraños los que quieren contraer, «*supersedeatur in licentia contrahendi, donec per litteras Ordinariorum ipsorum contrahere volentium doceatur de eorum libero statu de eo tempore quo permanerunt in sua civitate vel diæcesi.*» Y al final de dicha instrucción se previene que: «*Ordinarii præcipiant omnibus et singulis parochis in eorum Diæcesibus existentibus ut pro matrimoniis cum exteris contrahendis non faciant publicationes in eorum ecclesiis nisi cerciorato Ordinario, a quo, vel ejus Generali Vicario, prius teneantur authenticam reportare quod pro tali matrimonio fuerunt examinati testes in eorum tribunali, qui probant statum liberum contrahere volentium, etc.*»